5. Dixi autem (præcindendo ab alio pto.) nam licitum est, contrahere Societatem cum pacto, ut pecunia quam confers, sit communis cum Socio, qui operam solam ponit. In qua conventione, finita Societate, dimidia pars dictæ pecunia tibi dabitus, dimidia Socio, & quia sub hoc pacto pecunia, dum viger Societas, esset in dominio utriusque, quia, ex conventione, facta est pro eo tempore communis, id est, & lucrum, a quod enasceretur ex pecunia, utriusque erit utrique distribuendum, & (si illa periret, utrique æqualiter perire debet). Hoc autem Beneficium, quo i facis Socio, comunicando illi hoc pacto tuam pecuniam, debere compensari aliquo modo à Socio, manifestum est, & sane compensare tur, si opera ejus esset magni momenti ad lucrum consequendum, tua autem pecunia es set modica, vel quid simile.

6. Inquires. Quando celebratur contractus Societatis sine expressione prædicti pacti, intelligitur facetus cum conventione faciendo communem pecuniam cum Socio, necne?

b Quod habetur l.
prius §. Si placuit ff.
De aqua.
pluvia ar-
cenda
L. Quod si
Qui affi-
duam ff.
De edilitio
edicto.

7. Respondeo. Affertendo prius duo principia. Primum, b Quando contractus quilibet celebratur, consetur celebrari iuxta consuetudinem loci, in quo sit, cujus Ratio est, quia, in his communibus contractibus, quilibet implicite intendit facere, quod alii communiter faciunt. Secundum, e Contractus in dubio cen-

feratur celebrari cum æqualitate utrinque, contra-

nolit §.

8. Ex his Respondeo ad questionem pro-

c Vide positam. Si in loco, ubi celebratur contractus,

Nallum V. adsit consuetudo, ut per illum contractum

actus sit, fiat communis pecunia cum Socio, vel non

L. Lessinā fiat, iuxta illam est judicandus celebratus

in Consul- fuisse, si aliud expressè conventum nequa-

ptò 49.n.3. quam sit; Pater id ex primo principio, & do-

cer Silvest, d aliique. Quod si non adsit d illo, jutmodi consuetudo, præsumitur, pecunia sive non esse communicata, sed remanere sub dominio conferentis. Patet id ex principio se- cundo, secus enim præsumeretur delictum in æqualitatis committi, supponimus enim non compensari aliud, si enim appareret in contra dictu ejusmodi compensatio, jam adfert expressa conventio, & non esse mens in du-

§. II.

Si perit sine culpa Socii pecunia, perit ei, qui eam consulit.

1. M Erit. Præcindendo ab aliquo pecu liari pacto, vel consuetudine Religio nis. Ratio est, quia sicut tota Dominio remaneat, si remanet: ut paragrap. præced, diximus, ita, si sine culpa Socii perit, tota eidem pereat necesse est. Id, quod verum est, non solum, si pereat post inceptam negotiatio nem, verum etiam, si pereat antequam negotiatio, seu opera Socii incipiat, sed post contrac tum Societatis initum, quia etiam tum, illa pecunia, ut ex prædictis constat, est ejus, qui illam contulit, atque adeo illi perit. Ita Toletus, & aliique. Dixi (si sine culpa Socii & Toto pereat). Si enim illa adsit, socium culpantem & alii hie reum restitutionis, dicetur infra lat. p. 1. a.

2. Dices pro Mol. f & Lessio g contra contractum sentientibus. Si unus Socius negotia tionis causa conferrer centum aureos, & alter V. Socius alios centum, ex quibus ducentis centum po- Prima q. 6 nerentur in una Navi, & in alia Navalii cen- Navium, quarum deinde Navium una dumtaxat summa submergeretur, sane ex centum salvus, dimi- 17.a.10 dia pars, id est, quinquaginta, essent unius socii, & quinquaginta, id est, alia dimidias pars, esset alterius; Ergo pari modo in calo 416.10 nolito; si perit pecunia, quam vis antequam elab. incipiat negotiatio, dimidium pecunia uni, dimidium alteri perire debet, sicuti perit in g Lessi, præcedenti case.

3. Respondeo. Nego paritatem, dispa- 1. n. 11. tas enim est valde manifesta, si quidem, in casu Navium, illa ducenta propter communicationem talis Societatis, erant utriusque socii, & quando in unam Navim inventa fuerunt centum, non fuerunt inventa illa centum unius socii, sed utriusque ergo, & utriusque esse debent illa centum, que perie-

re. Non

re. Non sic in casu nostro , ubi illa pecunia collata tota est unius socii, ante cepram ne-gosiationem, ut supponimus, & dictum to-ties est, ergo tota ipsi uni pereat, necesse est.

4. Signare autem nu. 1. additum est (nisi peculiare pactum intercedat) possunt enim locii inter se convenire, ut damnum pecuniae inter se sit commune, ita, ut si pecunia pereat, utrique pereat, id est, dimidia pars conferenti illam, & dimidia alteri socio. Ita Navattus, afferens hanc doctrinam esse communem. Et quidem hoc pactum illicitum non est, quia conjungi soleret cum illo alio pacto, quod ex-plicuimus §. præced. n. 1. hoc est, ut si pecunia remaneat integra, dividatur cum socio, quod esse licitum, ibidem dixi, nam postris conjunctum his duobus partis, est aequaliter per-nicuum, ut focus acquirat dimidium, vel, ut illud amittat, & solvere de suo debeat.

5. Quod si par periculum non adest, vel velis pacisci, salvam pecuniam totam tibi fore dandam, amissam vero non tibi fore totam amissam, sed socio, illicitum claram id pactum erit, nisi forte aliund tantum onus, quod imponis socio, compenses, ut ibidem dixi. Et cum hac compensatione solum approbat id in Jure b Pontifex.

§. III.

b Cap. 1. *An sit modus, quo licite periculum capitalis, immo. & lucri, totum rejiciatur in Socium.*

Ubi

De Societate cum tribus Contractibus.

1. **E**x vi solius contractus Societatis non licere, totum periculum in Socium rejecere, nimis claram patet ex dictis; id e. enim 4. Th. 1. 2. repugnat natura contractus Societatis, ut vi- 9. 7. a. 2. ui. Val. dimus.

2. Verum Ingeniosi Theologi fortè ab i- w. & paf. fisis Mercatoribus, quorum res interest, admo-nuit, invenient modum rejiciendi totum periculum in unum ex sociis sine iniustitia. Si nimirum celebrentur tres contractus. Primus sit Societas, ex cuius vi periculum stabit solum ex parte unius socii. Secundus sit con-tractus Assecutionis, quo ille Socius, qui operam suam promittit, assecuret alteri Socio

conferenti pecuniam, quæ est capitale, seu, quæ dicitur Sors principalis, assecuret, in-quam , illam, & pro hac Assecutione aliquod moderatum pretium, & proportiona-tum accipiat à Socio conferente prædictum capitale. Tertius sit alius contractus similis Assecutioni, quo videlicet idem Socus, qui operam suam promittit, assecuret alteri So-cio, qui pecuniam contulit, lucrum aliquod certum, quod prudenter credetur, acquirendum esse ex tali negotiacione, & item pro hac secunda assecutione aliquid proportiona-tum accipiat à Socio.

3. His tribus contractibus positis (qui pos-sunt fieri, vel separatis, vel simul) Socius conferens pecuniam erit securus de sua sorte, & de lucro : Alius autem erit securus de pre-tio, quod accipit propter assecutionem, quam facit, sed subit periculum solvendi sor-tem, & lucrum si sorte hæc percat. Recole ea, quæ dixi cum de Cambiis, d ubi eo idem d Sup Tr. 3. tres contractus explicuimus, & addidimus, de Camb. posse etiam ad majorem securitatem accipi c. 5. §. 7. pignus, &c.

4. Hic modus licet ab e Azor, aliisque e Azor 3. damnetur, tanquam usurarius, approbat p. li. 9. de tamen ab f alii, qui addunt, g illum non es. Societ. c. 1. se contra motum Sixti V. qui incipit. Detesta q. 6. Sotus bilis Avaritia, condemnantis, ut usurarias, de Iust. l. 6. Societates, in quibus salvum expofcit capi- q. 6. a. 2. tale, condemnavit enim dumtaxat, quando non intercurrunt prædictæ assecutiones. f. Val. T. 3.

5. Merito autem juvat me sequi hanc po-in 2. 2. d. 5. steriore sententiam, nam sicuti hi tres cen- q. 2. 4. p. 2. tractus possunt cum tribus distinctis personis Lessl. l. 2. c. celebrari, quia honesti sunt, & justi, ut etiam 2. 5. dub. 3. ipse idem b Azor negare non potuit ibidem, Rodriguez in ita poterunt cum eadem, quandoquidem summa p. 1. identitas personæ substantiam contractus c. 4. 6. non destruit.

6. Objicis cum Soto, aliisque, qui no- 30 de Iust. stræ sententiae sunt contraria; Is, qui per a. n. 4. 0. quoscunque contractus pecuniam suam ita vocans tradit, ut periculum ipsius in alterum trans-hanc sent. ferat, non censetur illam dare in Societatem, satis com-fidat dare mutuam, ergo non potest licite ex il-munem, la acquirere lucrum; ex merito cuim mutuo aliis mul-tusura est, lucrum exigere. Antecedens pro- ti. p. cit. batur, Primo, quia is amittit tunc domi- g Deluge nium illius pecuniarum, & transfert in alium. l. c. n. 37. Secundo, quia potest tunc socius illa pecu-h Azor Lnia uti ad quoseunque usus voluerit, quod c. c. 4. q. 4. est

Tanturiorum de Sacramentis.

*a Suprac.
1.nu.4.*

est claram signum, dominium pecuniae in ipsum fuisse translatum, cum ergo in mutuo transferatur dominium pecuniae muruatae in Muruatarium: in Societate autem non ita, ut vidimus a supra, consequenter sit, ut in casu trium contractuum is, qui pecuniam confer, muruam det pecuniam, non vero in Societatem, unde lucrum inde sperare non poterit.

7. Respondeo, Negando Antecedens, ad probationem primam Respondeo, negando item Antecedens; non enim collator pecunie amittit dominium pecuniae collatæ, nam si cuti, si pactum assecurationis iniret cum tertio, non amitteret suæ pecuniae dominium, ita, si init cum eodem socio: Et sicuti non amittit dominium Mercium, nec domus, nec prædii, si illi quis ea assecutetur, & idem ea retineat, vel titulo famulatus vel conductus, & tamen si domus, vel merces casu pereant, damno ejus, qui assecuravit, pereunt, ita in casu nostro. Radicalis autem ratio hujus rei est, quia per se, & absolutè, atque directè, merces illæ, ut eriam pecunia, de qua agimus, pereunt ipsi collatori, quia ipsius sunt; res enim, quando perit, Domino perit; Nil hilominus veluti indirectè damno assecutoris pereunt, quia Assecurans, pretio Assecurationis accepto, promisit illud damnum forte proveniendum Domino refarcire. Ad secundam probationem Antecedentis Respondeo, Socium illum non posse per se ut illa pecunia ad usus, quos voluerit, sed solum ad negotiationem convenientem: esto, possit per accidentem, quatenus ipse se exhibet refarcire totam pecuniam, si ea forte pereat, & refarcire item totum damnum, si forte ex eo arbitrario suo usu damaum aliquod patiatur Dominus pecuniae.

8. Confirmatur, nam, si Socius, qui pecuniam accepit, illamque assecuravit, nullam aliam pecuniam haberet; nisi hanc, & tamen ipse esset Debitor aliorum etiam anteriorum Creditorum, non posset hac individuali pecunia solvere illa debita, quamvis anteriora, & privilegiata, hac enim pecunia tota Collatoris est, non Socii. Immò, si Socius illam alteri dedisset, certè Collator agerer rei vindicatione, & eam, tanquam individualiter suam, recuperaret; ergo fallsum est, quod Sotus assumpsit, nempè, pecuniam illam

fuisse mutuam Socio datam. Lege Valentiā, b aliosque.

9. Quæres per hanc occasionem. Si Socius accipiens pecuniam ad negotiationem illam, tamen non negotietur, poterit nē justè Collator, qui prudenter processit, exigere ab ipso lucrum (quamvis illud non affectaverit) ac si ex negotiatione illud acquistum esset?

Respondeo, licetè e posse, non quidem tanquam lucrum immediatum sua pecunia, c Melli, jam enim pecunia non fuit data ad negotiationem, sed poterit exigere tanquam lucrum, Lefla, quod ipsi cessavit ex infidelitate. tandem

Dixi (qui prudenter processit) nam mera p. effler usura, si dares ei, quem scis, non negotiaturum, tunc enim non esset vera, sed ficta Societas; in quo vereor, ne multi hac nostra àtate turpiter labantur.

Praxis predicatorum trium Contractuum,

10. Jam vero non gravabor facilitatis gratia hic ponere formulas Contractus, sed Chirographi, quibus, sive implicitè, sive explicitè initiatur Societas in quacunque materia per tres dictos contractus. Sunt autem hujusmodi, quas ad verbum lego apud Cœlestinum, d' Cœlestinus, inquit, sic conjungi possunt hi contractus.

Ego infra scriptus confiteor hoc meo Chirographo, accepisse à Tito mille aureos, ut eos impendam legitima negotiatione, & loco lucri iacti majoris, quod illi ex hac negotiatione possit competere, promitto, me illi daturum sex, & partem quartam in centum quotannis & iusdem summa mille aureorum periculum praeservatum,

11. Tacite, sic. Confero tibi mille ad mercaturam, cum pacto, ut quotannis solvas quaque, vel sex, salva sorte. Vel Ego subscriptus noster, me accepisse mille in mercaturam cum pacto, ut solvam quotannis sex & quartam partim in centum, salva sorte.

Hæc Cœlestinus in universum. Nam certum nos formulam, qua per hostes contractus datur pecunia ad peculiarem negotiationem Cambii, attulimus cum egimus de Cambiis.

12. Idem Cœlestinus ibidem recte deinde (quod accepit à Lessio loco citato) moneret, n. exp.

expedit hoc tempore consilium dare Fidelibus, ut hoc modo contrahant, quia, sic contrahere, cedit in Mercatorum commodum, & Fideles pecuniam suam negotiare volentes, ab usuris se liberant, & tamen lucrum ex sua pecunia reportant.

Quantum lucri Collator pecunie potest acquirere cum dictis tribus contractibus.

13. Denique ad complementum praesentis doctrinæ inquiret timoratus, quantum lucri possit expolci pro se, relicto reliquo ipsi socio, pro assecutionibus dictis. Dat v. grat. centum, potest nè pro se velle (solum lex), ut est in predictis formulis Cœlestini, an etiam potest plus septem, octo, decem, &c.

Respondeo, ex Delugo, a lucrum certum, quod potest exigere, debet esse adeo moderatum, ut attento capitali, quod confers, & spe lucri, quod posset esse in tali negotiatione apparet, compensari justè periculum, quod alter focius subit circa securitatem capitalis, & certitudinis lucri, quod tibi promittit. Ratio est, quia secus non satis sit justè tanto oneri, quod socius subit assecurandi, tum capitale, tum lucrum.

14. Ex qua doctrina sequitur, aliquando posse, ex centum justè quotannis exposci sex, vel septem, aliquando decem immò aliquando etiam plus, quando nimis prudentes Mercatores sine fraude judicant, lucrum ex susceptra tali negotiatione posse adeo esse notabile, ut valeat Socius, & decem, & plus tradere Collatori pecuniae, & cum ea parte lucri quæ ipsi remanet, possit judicari satisfactus de periculo, quod subit per dictas Assecrationes. Rectè ergo b Bonac. cum supposuit de contr. q. let, e posse licet expolci quinque pro centum addit. d In Societate trium contractuum c luid. n. 3 posse plus exigiri, quo negotiatio majus lucrum d luid. n. 6 affert.

15. Ex eadem doctrina sequitur contra, aliquando vix duo, vel tria expolci justè posse ex Centum, quando scilicet ea negotiatio, quæ suscipitur, lucrosa valde non est. Determinent igitur experti, arrepta qualitate negotiationis, & similibus circumstantiis, quæ circumstantias in simili, nè dicam in eadem re, considerandas ego proposui in dicto tractatu e de Cambiis.

16. Utile est etiam, ad lucrum hoc decernendum, expendere id, quod in simili expedit Valentia. f Ldquens enim de Emptione f Val. to. 3. Census Realis ex refutativa ad quinque pro in 2. 2. d. 5 centum cum pacto ex utraque parte, id est q. 25 p. 2. Venditoris, & Emptoris; ut revendi, & redi- Ver. Qui mi quoquaque tempore ab iisdem possit, & autem altero volente, omnino debeat, sic tradit, definire volens quantitatem justi pretii pro dicto Contractu. Illa est estimatio recta, quæ est prudens, & ea est prudens, quæ est utriusque commoda. Ita ergo in casu nostro, si definitio tantum lucri cedat sine lucro, & fallacia in commandum utriusque Socii, prudente judicio sic decernente, definitio inquam tanti lucri, non mensurata ex necessitate alterutrius Socii, sed ex vi talis negotiationis susceptae) poterit rectè pronunciari, justè lucrum illud acquire.

C A P U T VI.

Ut pro Quantitate partium Collatum lucrum dividatur.

Quæ est Conditio Quinta?

1. **Q**uoniam variis modis partes à Sociis conferri possunt, nam posset unus operam dumtaxat conferre, alter dumtaxat pecuniam, vel unus partem pecuniae, & operam, alter vero tantummodo pecuniam, vel uterque pecuniam, & nihil operæ, quam operam ponere posset Tertius qui libet ex communi utriusque, immo, & multorum Sociorum pecunia conductus, vel contra, nemo pecuniam sed omnes operam tantummodo, ut quando plures conveniunt, ut lucra omnia ex suis exercitiis acquista sint communia, nullum capitale conferendo, ideo tunc lucrum erit dividendū, vel in partes æquales, vel proportionales juxta majorem, vel minorē æstimabilitatē eorum, quæ contribuuntur, quod est servari æqualitatem Geometricam, non vero Arithmeticam. Mores enim nos esse oportet Æsopi fabulae. Leo, Asinus, & Vulpes, inita Societate, egressi sunt ad venandum. Multa igitur præda capta, præcepit Leo Asino, ut eam ipsis dividetur. Ille, tribus partibus factis æqualiter, ut eligerent, eos hortabatur. At Leo excedens Asinum devoravit. Indè Vulpis, ut d. vi-

M m m 2 deret.